Ut autem de his, quae vos maxime tangunt, nonnulla dicamus, Nos valde commovemur acerbissimis malis, quae a vobis commemorata sunt, quibus catholici viri ac praesertim animarum Pastores in patria vestra prementur; simul enim magno cum animi moerore deploramus miseram rei catholicae in Germania conditionem, posteaquam Ecclesia qualibet amissa per novas leges libertate, alienae dominationi subjecta est. — Itaque Nos, ut vobis etiam memorare mox placuit, Pontificatu Maximo vix suscepto ad prostratas religionis res levandas curas omnes convertimus, et de pace restituenda statim agere coepimus cum augusto Germanorum Imperatore, aliisque, qui summa rerum apud ipsum potentur. Movebamur autem tum officii Nostrae ratione, tum studio consulendi aeternae omnium Christi fidelium salutis; tum denique certa spe, instauratam cum Ecclesia catholica concordiam, universo Germanorum imperio magno emolumento futuram. Ideoque, ne quid animum Nostrum in hoc causa dubium facere posset, cum de pace inuenta actum est, faciles Nos indulgentesque praebuimus.

Nihil tamen minus apostolico munere, atque ipsa jurisjurandi fide, qua adstringimur, prohibiti sumus, ne quid ratum haberemus, quod divinum Ecclesiae constitutionem laederet, ejusque naturae contrarium esse videretur. Quam ad rem, Ecclesia catholica, cujus Nos partes gerimus, Jesu Christi Conditoris sui praecipis et exemplis pressim adhaerens, Deo quae Dei sunt, Caesaris autem quae sunt Caesaris docet esse reddenda; atque idcirco dum publicam Imperantium potestatem in rebus humanis et civilibus negotiis, et commune bonum administrandis, plenissime sui juris esse aperte profitetur, in his, quae aeternam animarum salutem attingunt, liberam sibi et expeditam vindicat potestatem; in his autem, quae communis juris sunt, eam esse tenet optimam sacrae et politicae potestatis componendae rationem, quae utriusque amice foedere mutuaeque concordia continetur. — Unde apparet, quam temere atque injuria Ecclesiam carpere nonnulli non dubitent, dicitantes eam velle in aliena jura invadere, ac de Principum potestate quidquam detrahere.

Ceterum Nostra quod attinet, Nos a proposito nunquam desistemus, ac semper adnitimur, ut sublatis dissidii causis, pax restituatur, quae longa sit stabilitate mansura. — Maturae haec optatissima tempora, com-

munibus precibus exoratus, clementissimus Deus; atque interim e Germaniae finibus illam effertorem hominum pestem avertat, qui seditionibus, terroribus, ruinis cuncta implere contendunt.

In hac autem tanta rerum temporumque conversione, Nos, filii dilectissimi, animum ne despondeamus, erecto animo esse ipsa nos jubet Dominicae Ascensionis, quae hodie agitur, sollemnis recordatio. Ut enim Christus Jesus captivum humanum genus sua morte in libertatem vindicavit et parta suo sanguine victoria, triumphum regni coelestis gloriam adeptus est, ita, qui christiano nomine gloriantur, eam, quam sibi in hoc aevo per aerummarum perpressionem ac laborum tolerantiam quaesierint, coronam consequentur.